<sup>265</sup> dicens] de grege *ad. A*

<sup>266</sup> et cetera] deponere idest in pignus ponere *ad. A*

<sup>267</sup> audeat BA] audet M ~ audeat] et quare non sit ausus quia pater est mihi iniustus [m \ altus] et asper et est A

<sup>268</sup> noverca] idest mala et pessima *ad. A*

<sup>269</sup> est] noverce ut sit iniusta privigno Omnis enim noverca iniusta et mala privigno precipue illa que habet filium et mater est *ad. A*

<sup>270</sup> die] numerant scilicet *ad. A*

<sup>271</sup> vespere et mane B M] in mane et in vespere A

<sup>272</sup> in BM] om. A

<sup>273</sup> in regressu MA] egressu B

<sup>274</sup> et B A] om. M

<sup>275</sup> hedos] et pater *ad. A*

<sup>276</sup> subaudi] idest noverca quia non est alter absque altero *ad. A*

<sup>277</sup> id B] id quod A : om. M

<sup>278</sup> pocula fagina B] pocula faginea M : fagina pocula A

<sup>279</sup> fago] dicitur *ad. A*

<sup>280</sup> faginus B A] om. M

<sup>281</sup> vel B] et A : om. M

<sup>282</sup> poculum hic accipitur pro cipho alibi autem pro potu agg. A

<sup>283</sup> tibi B M] mihi A

<sup>284</sup> pro insania quod imperitus ipse velit secum que peritus est cantando certare M] pro insania reputat quod imperitus ille secum qui peritus est cantando velit certare B : om. A

<sup>285</sup> vel aliter quoniam libet tibi insanire B] vel alter M : om. A

<sup>286</sup> contendere B A] contundere M

<sup>287</sup> vel] insanire idest scribere vel *ad. A*

<sup>288</sup> poete B A] prius M

de Horatius: Idem<sup>289</sup> finitis studiis et mente recepta, et alibi: ubi<sup>290</sup> insanit homo aut versus facit,<sup>291</sup> idest aut insanit patenti insania, aut mediocri.<sup>292</sup> Opus divini Alcimedontis.<sup>293</sup> laus est<sup>294</sup> ab artifice.

**38-43 Lenta.**<sup>295</sup> Ordo in<sup>296</sup> quibus lenta vitis,<sup>297</sup> idest flexibilis, superaddita:<sup>298</sup> in summitate<sup>299</sup> sculpta et hoc<sup>300</sup> facili torno, idest<sup>301</sup> nec nimis profunda forma, nec nimis<sup>302</sup> patula. Vestit<sup>303</sup> corimbos:<sup>304</sup> fructus est hedere diffusos<sup>305</sup> hedere<sup>306</sup> pallenti,<sup>307</sup> idest sparsos.<sup>308</sup> Bene dicit,<sup>309</sup> nam folium hedere ex una parte viret et<sup>310</sup> ex altera<sup>311</sup> pallet. In medio sunt duo signa:<sup>312</sup> Conon dux fuit<sup>313</sup> Atheniensium, et quis fuit alter nescio, sed per descriptionem ponit.<sup>314</sup> Nota quod merito

---

<sup>289</sup> idem... versus facit BM] aut insanit homo aut versus facit et alibi idem finitis studiis et mente recepta A

<sup>290</sup> ubi M] aut B

<sup>291</sup> homo M] aut ad. B

<sup>292</sup> idest aut insanit patenti insania aut (: M) mediocri BM ] scilicet A

<sup>293</sup> divini Alcimedontis *scripsi ex codd.*: divini alchimeduntis M : divi Alcimene B : alci-medontis divini idest illius artificis celatum idest sculptum et bene preparatum A

<sup>294</sup> est B A] om. M

<sup>295</sup> lenta B M] om. A

<sup>296</sup> in B M] om. A

<sup>297</sup> lenta vitis A M] vitis lenta B

<sup>298</sup> superaddita] idest ad. A

<sup>299</sup> summitate] descripta et ad. A

<sup>300</sup> et hoc B] et hoc est A : om. M

<sup>301</sup> idest B] idest facilis et levius turnature qui A : om. M

<sup>302</sup> nimis B A] om. M

<sup>303</sup> vestit] idest operit ad. A

<sup>304</sup> corimbos B] corilos M : corimbos coribus siquidem A

<sup>305</sup> diffusos] idest diffundentes et patulos et habentes que hedera et se diffundere et habet ad. A

<sup>306</sup> hedere B M] hedera A

<sup>307</sup> pallenti B] pallente A pallentes M

<sup>308</sup> idest sparsos B M] om. A

<sup>309</sup> dicit B M] om. A

<sup>310</sup> et B M] vel albet A

<sup>311</sup> altera] autem ad. A

<sup>312</sup> duo signa M : signa duo B] duo signa et ecce signa idest conon A

<sup>313</sup> dux fuit M : fuit dux B] iste dux fuit et rex A

<sup>314</sup> per discriptionem ponit A] ponit per descriptionem B : ponit pro discriptione M

nomen philosophi<sup>315</sup> tacuit, cum principis nomen<sup>316</sup> diceret.<sup>317</sup> Rusticis<sup>318</sup> enim notiores sunt principes quam philosophi. Ille scilicet fuit qui<sup>319</sup> descripsit<sup>320</sup> radio, idest virga geometrica<sup>321</sup> qua figuræ in pulvere faciunt. Hic autem<sup>322</sup> dicitur a quibusdam dicitur<sup>323</sup> fuisse Tolomeus,<sup>324</sup> ab aliis Aratus vel<sup>325</sup> Eginus.<sup>326</sup> Curvus, quoniam<sup>327</sup> curvus incedit ad aratrum.<sup>328</sup> Necdum illis: ypallage idest labris illa<sup>329</sup> propter venerationem,<sup>330</sup> sed condita<sup>331</sup> idest abscondita.

**44-48** Et nobis.<sup>332</sup> Dameta: “tu putas te solum<sup>333</sup> habere opus Alcimedontis?<sup>334</sup> Sed<sup>335</sup> nobis et cetera.<sup>336</sup> Achantus: flos est; ille est<sup>337</sup> insculptus<sup>338</sup> his<sup>339</sup> poculis contra hoc quod ille dixerat lenta vitis.<sup>340</sup> Orpheo: contra Conon et cetera.<sup>341</sup>

---

<sup>315</sup> merito nomen philosophi **B M**] nomen philosophi merito **A**

<sup>316</sup> principis nomen **A M**] nomen principis **B**

<sup>317</sup> diceret **B M**] ederet hoc fecit per simplicitatem et rusticitatem **A**

<sup>318</sup> rusticis **B A**] rustici sunt **M**

<sup>319</sup> qui **B A**] que **M**

<sup>320</sup> descripsit] orbem *ad. A*

<sup>321</sup> geometrica **B**] geometrali **A** : genometrico **M**

<sup>322</sup> autem **B M**] alter **A**

<sup>323</sup> dicitur **A M**] *om. B*

<sup>324</sup> tolomeus **B**] ptolomeus **A** : tholomeus **M**

<sup>325</sup> vel **B M**] ab aliis **A**

<sup>326</sup> Eginus] vel eudossus sed melius est de ptolomeo qui geometer optimus fuit a quo ce. multum didicit *ad. A*

<sup>327</sup> quoniam **B M**] qui **A**

<sup>328</sup> incedit ad aratrum **B**] accedit aratro **M** : incedit ad aratrum detinet stivam **A**

<sup>329</sup> ypallage idest labris illa **M** labra ypallage non illa labris **B** : *om. A*

<sup>330</sup> venerationem] et reverhenciam *ad. A*

<sup>331</sup> *sed condita B A*] *sed sunt addita M*

<sup>332</sup> et nobis **BM**] et mihi multum eam servo in archa et nobis respondit. **A**

<sup>333</sup> te solum **B A**] solus **M**

<sup>334</sup> Alcimendontis] divini *ad. A*

<sup>335</sup> *sed*] et *ad. M*

<sup>336</sup> et cetera **BA**] *om. M* ~ et cetera] et est amplex anxsas circum molli acanto idest anxsas fecit circuli amplexas et circumdatas molli achanto *ad. A*

<sup>337</sup> ille est **B M**] *om. A*

<sup>338</sup> insculptus **B A**] inscriptus **M**

<sup>339</sup> his **A M**] *non legitur B*

<sup>340</sup> vitis **B M**] quibus torno facili superaddita vittis et cetera acantus siquidem puer fuit pulcherrimus qui propter amorem in florem sui nominis fuit mutatus sicut ille commendavit ab artifice et autem celatura ita et iste *ad. A*

<sup>341</sup> orpheo contra conon et cetera **B M**] orpheaque silvas se ad fabulam respicit siquidem orpheus tam dulciter canebat quod silve eum sequebatur propter dulcedinem **A**

Necdum<sup>342</sup> illis: hec repetitio verborum derisio<sup>343</sup> est et mire in vituperatione contrahit<sup>344</sup> omnia<sup>345</sup> que ille laudaverat,<sup>346</sup> quasi dicat “tu minime tangis<sup>347</sup> pocula pro reverentia, nec ego quia<sup>348</sup> sunt vilia” et ideo<sup>349</sup> si ad vitulam spectas<sup>350</sup> nihil<sup>351</sup> est<sup>352</sup> quod pocula laudas.<sup>353</sup>

**49-51** Menalcas excusationes pretendis et dicis quia vilia sunt pocula,<sup>354</sup> sed<sup>355</sup> numquam et cetera. Vocaris,<sup>356</sup> idest vocaveris.<sup>357</sup> Tantum aliquis audiat<sup>358</sup> hec, idest tantum<sup>359</sup> adsit<sup>360</sup> mediator. Ideo dixit tantum audiat, quia non<sup>361</sup> oportet<sup>362</sup> ut sit aliquis qui<sup>363</sup> iudicet, quoniam manifeste sit per aliis.<sup>364</sup> Vel qui ve-  
nit, cum<sup>365</sup> subito advenit Palemon pastor quidem.<sup>366</sup>

---

<sup>342</sup> necdum **B M]** nondum **A**

<sup>343</sup> derisio **B A]** irrisio **M**

<sup>344</sup> contrahit **A M]** trahit **B**

<sup>345</sup> omnia] enim *ad.* **A**

<sup>346</sup> laudaverat] iste vituperat *ad.* **A**

<sup>347</sup> minime tangis **B M]** times tangere **A**

<sup>348</sup> nec ego quia **B]** ego uno quia **A** : sed quia ego **M**

<sup>349</sup> et ideo **B M]** non sed condita servo idest quia vilia sunt et nichil valencia sub archa ieci **A**

<sup>350</sup> spectas **B M]** spectes **A**

<sup>351</sup> nil...laudas] quia ad comparacionem vetule nichil valent pocula numquam **A**

<sup>352</sup> est **M]** idest nil va<let> **B**

<sup>353</sup> laudas **B]** lau **M**

<sup>354</sup> Menalcas ... pocula sed] *om.* **M** ~ excusationes pretendis et dicis quia vilia sunt **B]** quasi dicat excusaciones ne pretendas pretendis enim quia sunt vilia **A**

<sup>355</sup> pocula **A]** poeta **B**

<sup>356</sup> vocaris **A M]** voca **B**

<sup>357</sup> vocaveris] quasi dicat sive ad malum pignus sive ad bonum *ad.* **A**

<sup>358</sup> aliquis] alii **B** : *om.* **A** ~ audiat *con.*] audiet **M** : au **B** : audias **A**

<sup>359</sup> tantum] audiat hec aliquis idest alius *ad.* **A**

<sup>360</sup> adsit **B** : ad sit **M]** sit **A**

<sup>361</sup> non **B A]** *om.* **M**

<sup>362</sup> oportet **A M]** oportet eum **B**

<sup>363</sup> sit aliquis qui (qui *con.* : que **M)]** *om.* **BA**

<sup>364</sup> iudicet quoniam manifeste sit per aliis **B]** iudicet quia manifeste superabilis **A** : *om.* **M**

<sup>365</sup> cum **M]** Volebat aliquis dicere cum **B** : cum hec diceret **A**

<sup>366</sup> palemon pastor quidam **M]** palemon iste pastor quidem **B** : pastor quidam nomine palemon **A**

**52-54** Quin age: respondit Dameta<sup>367</sup> quandoquidem<sup>368</sup> advenit qui<sup>369</sup> mediator sit et<sup>370</sup> iudex;<sup>371</sup> quin, idest<sup>372</sup> ergo<sup>373</sup> incipe,<sup>374</sup> si quid habes, dicendum scilicet.<sup>375</sup> Nec quemquam<sup>376</sup> fugio, iudicem scilicet; hoc autem dicit quoniam Menalcas Palemonem<sup>377</sup> invocaverat<sup>378</sup> editicum,<sup>379</sup> unde fortassis<sup>380</sup> videretur quod Palemon magis faveret parti sue<sup>381</sup> quam<sup>382</sup> Damete, quoniam fuit vocatus<sup>383</sup> ab eo.<sup>384</sup> Editicius<sup>385</sup> dicitur proprie<sup>386</sup> ille iudex<sup>387</sup> quem tantum una pars<sup>388</sup> eligit. Vicine Palemon: benivolum reddit eum<sup>389</sup> ex vicinitatis commemoratione; reponas hec in imis sensibus, non est parva res.<sup>390</sup> litotes est,<sup>391</sup> attentum facit.<sup>392</sup>

**55-59** Dicite: Palemon advocatus iudex eis legem constituit,<sup>393</sup> ut scilicet amabeo carmine contendant<sup>394</sup> et hoc est<sup>395</sup> dicite. Commendat et<sup>396</sup> tempus et lo-

<sup>367</sup> respondit Dameta A] Dameta B : om. M

<sup>368</sup> quandoquidem MA] quandoque B

<sup>369</sup> advenit qui BA] venit que M

<sup>370</sup> et A M] quia B

<sup>371</sup> iudex] inter me et te ad. A

<sup>372</sup> idest BM] om. A

<sup>373</sup> ergo BA] om. M

<sup>374</sup> incipe BM] om. A

<sup>375</sup> scilicet] quia post te non morabor ad. A

<sup>376</sup> nec quemquam A M] nequaquam B

<sup>377</sup> palemonem B M] palemona A

<sup>378</sup> invocaverat M] advocaverat A : vocaverat B

<sup>379</sup> editicum ex Servio con.] edicum B : ad iudicium A : inditium M

<sup>380</sup> fortassis B M] om. A

<sup>381</sup> parti sue B A] sue parti M

<sup>382</sup> quam] parti ad. A

<sup>383</sup> fuit vocatus M] advocatus fuit B : fuerat vocatus A

<sup>384</sup> eo] neque enim debet tantum ab una parte eligi ad. B

<sup>385</sup> editicius con.] edicius B A : edictus M

<sup>386</sup> proprie B M] om. A

<sup>387</sup> iudex B M] iudes A

<sup>388</sup> tantum una pars A] una pars una pars tantum B : una pars M

<sup>389</sup> reddit eum B] eum sibi reddit A reddit M

<sup>390</sup> non est parva res M] non est res parva B : quia res non est parva imo magna A

<sup>391</sup> est B M] om. A

<sup>392</sup> facit] eum ad. A

<sup>393</sup> eis legem (: longe M) constituit BM] legem eis instituit A

<sup>394</sup> contendant B] contendenter A : commendant M

<sup>395</sup> est B A] om. M

<sup>396</sup> et B A] om. M

cum ubi dicit molli consedimus herba,<sup>397</sup> parturit,<sup>398</sup> ad arbores fructiferas<sup>399</sup> retulit, frondent ad arbores<sup>400</sup> steriles. Nunc formosissimus annus: idest formosissima<sup>401</sup> pars<sup>402</sup> anni;<sup>403</sup> alternis idest<sup>404</sup> alternatim.<sup>405</sup> Quia Damete dederat priorem locum,<sup>406</sup> ne Menalcas inde irasceretur ait “alternis”. Iterum ne nimis<sup>407</sup> parti Menalce videretur favere, si ei<sup>408</sup> primum locum concederet, ut pote ab eo<sup>409</sup> vocatus,<sup>410</sup> ideo Damete concedit, dicens: Incipe Dameta et cetera, quoniam prior leviores<sup>411</sup> partes habet,<sup>412</sup> ut superius<sup>413</sup> dictum est.<sup>414</sup>

**60-63 A Iove.**<sup>415</sup> Dameta incipit hic: Iovem<sup>416</sup> animam mundi vocat qua omnia esse plena<sup>417</sup> testatur. Naturali<sup>418</sup> enim vigore omnia<sup>419</sup> vegetantur, unde Lucanus “Iupiter<sup>420</sup> est quodcumque vides<sup>421</sup> et hoc est.<sup>422</sup> O vos,<sup>423</sup> Muse,<sup>424</sup> princi-

---

<sup>397</sup> herba] et nunc omnis ager hoc retulit ad segetes *ad. A*

<sup>398</sup> parturit] arbos *ad. A*

<sup>399</sup> fructiferas **B** **A**] fructificans **M**

<sup>400</sup> ad arbores *ad. A*] *a. M* : *om. B*

<sup>401</sup> formosissima **B**] formosa **A** : formossissimi **M**

<sup>402</sup> pars **B** **A**] *om. M*

<sup>403</sup> anni] quia nunc omnia rident et florent *ad. A*

<sup>404</sup> alternis idest **A** **M**] alternus **B**

<sup>405</sup> alternatim] idest alterne *ad. A*

<sup>406</sup> dederat priorem locum **M**] priorem locum dederat **A** : dederat primum locum **B**

<sup>407</sup> nimis **A** **M**] nimium **B**

<sup>408</sup> ei] idest damete *ad. A*

<sup>409</sup> eo] idest a menalca *ad. A*

<sup>410</sup> vocatus **B**] advocatus **A** **M**

<sup>411</sup> leviores **B** **M**] levores **A**

<sup>412</sup> partes habet **B** **A**] habet partes **M**

<sup>413</sup> superius **B** **A**] [----] **M**

<sup>414</sup> est] ad libitum suum incipit dicens *ad. A*

<sup>415</sup> iove] principium *ad. A*

<sup>416</sup> hic iovem **B** **M**] Iovem hic **A**

<sup>417</sup> esse plena **A** **M**] plena esse **B**

<sup>418</sup> naturali **A** **M**] nature **B**

<sup>419</sup> omnia **B** **M**] cuncta **A**

<sup>420</sup> Iupiter] enim *ad. A*

<sup>421</sup> vides] quodcumque moveris *fort. recte ad. A* ~ cfr. Lucan., *Phars.* IX 580.

<sup>422</sup> et hoc est **B** **A**] et cetera **M**

<sup>423</sup> vos **B** **A**] *om. M*

<sup>424</sup> vocativus pluralis agg. **A**

pium vestrum<sup>425</sup> sit a Iove; vel<sup>426</sup> principium muse mee<sup>427</sup> genitivus singularis.<sup>428</sup>  
Ille colit<sup>429</sup> – regit – terras. Et me et cetera<sup>430</sup> et<sup>431</sup> me, plus respondet  
Menalcas.<sup>432</sup> Dixerat enim Dameta<sup>433</sup> quod Iupiter eum amaret,<sup>434</sup> Menalcas ve-  
ro dicit quod<sup>435</sup> Iupiter et Phebus eum diligent,<sup>436</sup> quod innuitur per hanc co-  
niunctionem et<sup>437</sup> apponitamque<sup>438</sup> aliam<sup>439</sup> prepositionem<sup>440</sup> exigit, et hoc est  
et me Phebus.<sup>441</sup> Sua,<sup>442</sup> idest propria et grata,<sup>443</sup> laurus scilicet et iacintus,<sup>444</sup>  
laurum dicit<sup>445</sup> proprium munus Phebo, quia Phebus Dampnen filiam Penei<sup>446</sup>  
amavit,<sup>447</sup> sed dum eam sequeretur fugientem,<sup>448</sup> mutata est in laurum unde lau-  
rus arbor illius<sup>449</sup> dicitur.<sup>450</sup> Iacinctus puer erat quem,<sup>451</sup> a Borea<sup>452</sup> interfectum

<sup>425</sup> vestrum **B** **M**] nostrum **A**

<sup>426</sup> vel...singularis] *om.* **M** *om.* **M**

<sup>427</sup> mee **A**] idest cantilene mee **B**

<sup>428</sup> genitivus singularis **A**] genitivus **B**

– singularis] omnia sunt plena iovis plena illa re et illius rei dicitur *fort. recte ad.* **A**

<sup>429</sup> colit] idest *ad.* **A**

<sup>430</sup> terras et me et cetera **B** **M**] *om.* **A**

<sup>431</sup> et **B** **A**] *om.* **M**

<sup>432</sup> plus respondet Menalcas *e codd. con.*] plus respondet **M** : prius respondet menalcas **B** :  
Menalcas respondet et plus respondet **A**

<sup>433</sup> dixerat enim dameta **A** : dameta enim dixerat **B**] dixit **M**

<sup>434</sup> amaret] et diligenter *ad.* **A**

<sup>435</sup> quod] et *ad.* **B**

<sup>436</sup> diligent **A** **M**] diligat **B**

<sup>437</sup> et **B** **M**] *om.* **A**

<sup>438</sup> apponitam que **AM**] que apposita **B**

<sup>439</sup> aliam **A** **M**] alia **B**

<sup>440</sup> prepositionem **M**] preponi **A** : apponi **B**

<sup>441</sup> Phoebus] et cetera *ad.* **B**

<sup>442</sup> sua **B** **M**] at Iupiter me amat et phebus similiter me amat phebo sua semper apud me mune-  
ra sunt lauri *fort. recte A*

<sup>443</sup> propria et grata **BM**] sibi congrua et grata et propria **A**

<sup>444</sup> laurus scilicet et iacintus **M** : scilicet laurus et iacintus **A**] *om.* **B**

<sup>445</sup> laurum dicit **B** **A**] laurus dicitur esse **M**

<sup>446</sup> filiam penei **B** **A**] *om.* **M**

<sup>447</sup> amavit **A** **M**] adamavit **B**

<sup>448</sup> dum eam sequeretur fugientem **A** **M**] eam fugientem dum sequeretur **B**

<sup>449</sup> laurus arbor illius **B**] illius arbor **A** : illius **M**

<sup>450</sup> dicitur] Unde in Oratio primus amor phebi dampne peneia et cetera alibi te roma te citha-  
re te nostre laure pharetre *ad.* **A**

<sup>451</sup> puer erat quem **A** **M**] fuit quidem puer **B**

<sup>452</sup> a borea **B** **A**] arborea **M**

eo quod<sup>453</sup> Apollinem plus eo<sup>454</sup> diligeret, Apollo in florem sui nominis<sup>455</sup> mutavit.

**64-65** Malo me:<sup>456</sup> Dameta ad libitum suum incipit dicens Galatea petit me malo, idest percutit me pomo;<sup>457</sup> et cupid se<sup>458</sup> videri a me, idest<sup>459</sup> antequam<sup>460</sup> abscondatur<sup>461</sup>

**66-67** At mihi: iste<sup>462</sup> plus dicit, scilicet quod amasius suus se ei ultro<sup>463</sup> offerebat,<sup>464</sup> cum ille<sup>465</sup> dixisset<sup>466</sup> quod amica sua eum<sup>467</sup> fugeret. Vel contrarium<sup>468</sup> potest notari cum hic dicat<sup>469</sup> de puero: ille vero<sup>470</sup> dixisset<sup>471</sup> de puella Delia, nomen prioris amice,<sup>472</sup> et est sensus: frequencius venit ad me Aminctas<sup>473</sup> quam quondam Delia.<sup>474</sup> Vel<sup>475</sup> Delia, potest dici Diana<sup>476</sup>, que dea est venacionis et nota canibus.<sup>477</sup>

---

<sup>453</sup> quod] quod *ad. B*

<sup>454</sup> eo **B** **A**] illo **M**

<sup>455</sup> apollo in florem sui nominis **A M**] in florem sui nominis apollo **B**

<sup>456</sup> me] galatea petit *ad. A*

<sup>457</sup> me pomo **A M**] malo **B**

<sup>458</sup> se **B M**] ante **A**

<sup>459</sup> idest **M**] scilicet **B** : *om. A*

<sup>460</sup> antequam] tota *ad. A*

<sup>461</sup> abscondatur **B A** : auscondatur **M**]

~ abscondatur] huic simile dixit maximiamus nec tamen aut fugiens tota latere volens *ad. A*

<sup>462</sup> iste **B M**] Respondet menalcas et **A**

<sup>463</sup> se ei ultro **B A**] vultus **M**

<sup>464</sup> offerebat **A M**] offerat **B**

<sup>465</sup> ille] scilicet dameta *ad. A*

<sup>466</sup> dixisset **B A**] dixerit **M**

<sup>467</sup> eum **B A**] *om. M*

<sup>468</sup> vel contrarium **B A**] *om. M*

<sup>469</sup> hic dicat **B M**] dicat hic **A**

<sup>470</sup> vero **B M**] *om. A*

<sup>471</sup> dixisset **A M**] *om. B*

<sup>472</sup> amice] sue *ad. A*

<sup>473</sup> aminctas **B A** : admintas **M**] amasius meus *ad. A*

<sup>474</sup> quondam delia **B**] quondam veniret delia amica mea **A** : *om. M*

<sup>475</sup> vel **B A**] *om. M*

<sup>476</sup> potest dici diana **B A**] idest diana potest dici **M**

<sup>477</sup> que dea est venacionis et nota canibus **B**] a delo insula que dea est venacionis et nota omnibus canibus ergo et canibus illius **A** : *om. M*

**68-69 Parta:** Dameta dicens incipit.<sup>478</sup> Munera sunt parta, idest parata,<sup>479</sup> mee Veneri,<sup>480</sup> mee amice,<sup>481</sup> aerie, idest aerii coloris, vel quia in alto<sup>482</sup> nidificant; concessere:<sup>483</sup> nidificavere.<sup>484</sup> **70- Quod**<sup>485</sup> potui: iste maius dicit,<sup>486</sup> nam dicit se missurum et misisse,<sup>487</sup> cum alter tantum dicat se<sup>488</sup> missurum.

**72-73 O quociens:** admirande<sup>489</sup> incipit<sup>490</sup> Dameta, dicens<sup>491</sup> que, idest quam,<sup>492</sup> amabilia; partem aliquam: quasi dicat ita dulce locuta<sup>493</sup> est mecum Galathea, quod dignum est auditu deorum quod mihi dixit.

**74-75 Quid prodest:** maius respondet Menalcas;<sup>494</sup> ille enim dixerat<sup>495</sup> quod<sup>496</sup> Galathea<sup>497</sup> tantum locuta esset<sup>498</sup> sibi dulcia. Hic autem dicit quod Aminctas<sup>499</sup> eum frequentat<sup>500</sup> et secum in venatione oblectatur,<sup>501</sup> et hoc est. Quid, idest quantum, non<sup>502</sup> spernis, idest<sup>503</sup> diligis.<sup>504</sup> Si dum tu sectaris apros ego retia

---

<sup>478</sup> dicens incipit M : incipit dicens B] incipit unde vult dicens A

<sup>479</sup> parata] adquisita *ad.* A

<sup>480</sup> amice] idest *ad.* B

<sup>481</sup> mee amice B A] amiace M

<sup>482</sup> in alto B A] *om.* M

<sup>483</sup> concessere B] concessere idest A quo iessere M

<sup>484</sup> nidificavere B A] nidificare M

<sup>485</sup> quod A] quot B : qui M

<sup>486</sup> iste maius dicit B M] Respondet menalcas et plus dicit vel maius A

<sup>487</sup> missurum et misisse B A] mississe et missurum M

<sup>488</sup> tantum dicat se M : dicat tantum se B] diceret se tantum A

<sup>489</sup> admirande A] admiranda B : admiram M

<sup>490</sup> incipit A M] dixit B

<sup>491</sup> dicens M] unde vult A : *om.* B

<sup>492</sup> que idest quam B] que idest quam dulcia et A : quamquam M

<sup>493</sup> locuta B A] locutura M

<sup>494</sup> maius respondet menalcas B M] Respondet menalcas et maius dicit A

<sup>495</sup> dixerat B] dixit A *om.* M

<sup>496</sup> quod] quod per in quod A

<sup>497</sup> galathea B M] galateam A

<sup>498</sup> esset B] est A *om.* M

<sup>499</sup> Aminctas] amasius suus *ad.* A

<sup>500</sup> frequentat B A] frequentabat M

<sup>501</sup> et secum in venatione oblectatur B A] *om.* M

<sup>502</sup> non A M] ne B

<sup>503</sup> idest B A] immo M

<sup>504</sup> diligis] litotes est ubi minus dicit et plus intellegit *ad.* A

servo, idest tendo; sed aliam sententiam dicit Servius:<sup>505</sup> ego retia servo, idest domi remaneo,<sup>506</sup> sed non videtur consentire littere.<sup>507</sup>

**76-77 Phillida.** Dameta incipit ad libitum suum,<sup>508</sup> dicens<sup>509</sup> mitte mihi Phillipida,<sup>510</sup> communem amicam nostram, quia meus est natalis in natalicis<sup>511</sup> sacrificiis;<sup>512</sup> voluptates<sup>513</sup> admiscere licebat, sed in aliis,<sup>514</sup> non quod<sup>515</sup> in sequentibus indicat<sup>516</sup> dicens “tu venito”; et non illa quia non licet<sup>517</sup> vacare luxurie. Cum faciam vitulam pro frugibus, idest<sup>518</sup> sacrificabo<sup>519</sup> pro frugibus.<sup>520</sup> Iollas et Menalcas;<sup>521</sup> idem est binomius, enim erat,<sup>522</sup> vel Iolas est<sup>523</sup> nomen cuiusdam<sup>524</sup> pastoris.<sup>525</sup> Sacrificium pro frugibus arvambale dicebatur;<sup>526</sup> ab ambio, -bis<sup>527</sup> et arvo; vel amburbale,<sup>528</sup> ab ambio, -bis et urbe;<sup>529</sup> vel amburbium,<sup>530</sup> quia ambit

---

<sup>505</sup> sed aliam sententiam dicit servius **B M**] servius autem hic dicit aliam sententiam **A**

<sup>506</sup> domi remaneo **B M**] dormire maneo **A**

<sup>507</sup> sed non videtur consentire littere **B**] sed videtur non consentire littere Melius est ergo ut dicat dum tu sectaris apros ego servo recia dum apri et cervi quos tu adducis decidunt in recia et ita notat delectacionem **A** : *om. M*

<sup>508</sup> incipit ad libitum suum **B**] incipit tertium ad libitum suum **A** ad libitum incipit **M**

<sup>509</sup> dicens] o tu yolla *ad. A*

<sup>510</sup> phillida **B A**] phillidam **M**

<sup>511</sup> natalicis **B**] natalicis enim **A** natalis **M**

<sup>512</sup> sacrificiis] meis *ad. M*

<sup>513</sup> voluptates] admiscebant et *ad. A*

<sup>514</sup> in aliis **B A**] *om. M*

<sup>515</sup> quod **B A**] *om. M*

<sup>516</sup> indicat **B M**] notat **A**

<sup>517</sup> licet **A M**] licebat **B**

<sup>518</sup> idest] cum *ad. A*

<sup>519</sup> sacrificabo] vitulam *ad. A*

<sup>520</sup> frugibus] tunc ipse venito non illa quia tunc non est opus illa vel vitula legitur idest de vitula vel vitula idest vitulamina idest sacrificia de vitula secundum magister Theodoricum *ad. A*

<sup>521</sup> menalcas **B A**] menalca **M**

<sup>522</sup> binomius enim erat **B A**] *om. M*

<sup>523</sup> est **B**] erat **A** *om. M*

<sup>524</sup> cuiusdam **A M**] cuiusdam optimi **B**]

<sup>525</sup> pastoris] quem precatur dameta ut sibi amicam suam advocat *ad. A*

<sup>526</sup> dicebatur arvambale **A** : dicebatur arvambalte **M**] arvabile dicebatur **B**

<sup>527</sup> bis **B A**] ambis **M**

<sup>528</sup> amburbale *con.*] aburbale **M** : amarbale **B A**

<sup>529</sup> ab ambio bis et urbe **A**] ab ambio et ambulo et urbe **B** : *om. M*

<sup>530</sup> amburbium **B A**] aburbium **M** ~ amburbium] ab ambio et urbe *ad. B*

urbes.<sup>531</sup> Quidam dicunt vitula accusativum esse pluralem<sup>532</sup> et ita resolvitur.<sup>533</sup> vitula, idest vitula tua.<sup>534</sup>

78-79 Phillida amo.<sup>535</sup> plus dicit iste quam<sup>536</sup> Dameta,<sup>537</sup> dicendo<sup>538</sup> se amare et<sup>539</sup> amari. Longum, idest post longum tempus, inquit vale et cetera.<sup>540</sup>

80-81 Triste.<sup>541</sup> Dameta<sup>542</sup> pro voluntate<sup>543</sup> incipit dicens triste, idest<sup>544</sup> tristiciam inferens.<sup>545</sup>

82-83 Dulce: contrarium respondet Menalcas;<sup>546</sup> depulsis a lacte.<sup>547</sup> Arbutus<sup>548</sup> est arbor<sup>549</sup> humillima, cuius<sup>550</sup> fructus<sup>551</sup> arbutum; salix<sup>552</sup> dicitur a saliendo, quia cito crescit<sup>553</sup> et calide<sup>554</sup> est nature.<sup>555</sup>

---

<sup>531</sup> urbes B M] urbem A

<sup>532</sup> quidam dicunt vitula accusativum esse pluralem et resolvunt ita vitula idest vitula tua B] om. A quedam dicunt vitulam esse accusativum casum pluralem et ita resolvitur vitula amica M: om. A

<sup>533</sup> et ita resolvitur M] et resolvunt ita : om. A

<sup>534</sup> vitula idest vitula tua B] vitula amica M : om. A

<sup>535</sup> amo] respondit Menalcas ad. A

<sup>536</sup> iste quam B M] quam ipse A

<sup>537</sup> dameta B M] dametas A

<sup>538</sup> dicendo B M] diss dixisset quia menalcas dicit A

<sup>539</sup> et] ab illa ad. A

<sup>540</sup> et cetera B] vale hic longa binatur positione subsequentis vocalis A : om. M

<sup>541</sup> triste] lupus ad. A

<sup>542</sup> dameta] siquidem ad. A

<sup>543</sup> voluntate] sua ad. A

<sup>544</sup> idest B A] om. M

<sup>545</sup> inferens] stabulis idest armentis et pecoribus Imbres sunt triste idest tristiciam inferentes Venti sunt triste idest tristiciam inferentes similiter ire amarilidis sunt triste idest tristiciam nobis inferentes vel im potest legi ad. A

<sup>546</sup> contrarium respondet menalcas B M] Respondet menalcas et contrarium nam ille dixit triste et iste dicit dulce A

<sup>547</sup> lacte] separatis ad. B

<sup>548</sup> Arbutus B A] argutus M

<sup>549</sup> est arbor A M] arbor est B

<sup>550</sup> cuius B A] om. M

<sup>551</sup> fructus] dicitur ad. A

<sup>552</sup> salix] autem ad. A

<sup>553</sup> crescit] et in ripis abundat ad. A

<sup>554</sup> calide B A] calidus M

<sup>555</sup> nature B A] om. M

**84-85** Pollio<sup>556</sup> dicit Dameta; allegorice Virgilius.<sup>557</sup> Servius hucusque vetat allegoriam intelligi, sed a modo in quibusdam locis potest intelligi.<sup>558</sup> Pollio amat,<sup>559</sup> et quia<sup>560</sup> amat nostram Musam, ideo<sup>561</sup> o vos,<sup>562</sup> Pierides – idest<sup>563</sup> o vos,<sup>564</sup> Muse – pascite vitulam in honorem<sup>565</sup> ipsius, ad sacrificandum<sup>566</sup> pro eo.<sup>567</sup>

**86-87** Pollio: iste<sup>568</sup> maius dicit, dicendo<sup>569</sup> pascite taurum, cum vitulam ille dixerit.<sup>570</sup> Nova, idest<sup>571</sup> magna,<sup>572</sup> testatur enim<sup>573</sup> Horatius<sup>574</sup> eum fuisse scriptorem tragediarum et historiarum in libro carminum; periculose plenum opus alee tractas.<sup>575</sup>

---

<sup>556</sup> Pollio A M] amat *ad* B

<sup>557</sup> allegorice Virgilius B] allegoria virgilius M

<sup>558</sup> Servius hucusque vetat allegoriam intelligi sed a modo in quibusdam locis potest intelligi B] Incipit unde vult hucusque interdixit servius ne sub intelligatur allegoria Siquidem per menalcam et dametam virgilium debemus intelligere vel per dametam virgilium per menalcam autem aliquem eius invidum qui eum volebat vincere A : om. M

<sup>559</sup> Pollio amat B] et quia Pollio A

<sup>560</sup> quia] pollio *ad.* A

<sup>561</sup> ideo B A] om. M

<sup>562</sup> vos B A] om. M

<sup>563</sup> idest B A] om. M

<sup>564</sup> vos B A] om. M

<sup>565</sup> honorem B M] honore A

<sup>566</sup> ad sacrificandum B A] sacrificium M

<sup>567</sup> pro eo M : pro eo Siquidem A] pecus B

<sup>568</sup> iste] fuit mirabilis scriptor tragediarum et historiarum pollio respondet menalcas et *ad.* A

<sup>569</sup> dicendo B M] discendo A

<sup>570</sup> vitulam ille dixerit M] ille dixisset vitulam A : ille dixit vitulam B

<sup>571</sup> idest B A] om. M

<sup>572</sup> magna] vel nova idest inaudita *ad.* A

<sup>573</sup> enim B A] om. M

<sup>574</sup> horatius B M] servius A

<sup>575</sup> et historiarum in libro carminum periculose plenum opus alee tractas B] vel historiarum unde horatius in libro carminum periculose tractas oe opus alee A : om. M

**88-89** Qui te.<sup>576</sup> Dameta<sup>577</sup> dicit: o<sup>578</sup> Pollio qui te amat<sup>579</sup> veniat quo<sup>580</sup> gaudet te<sup>581</sup> venisse idest<sup>582</sup> ad consulatum.<sup>583</sup> Pollio enim<sup>584</sup> ascendit ad<sup>585</sup> consulatum post Dalmaticum triumphum: vicit enim Salonam,<sup>586</sup> civitatem Dalmatiae.<sup>587</sup> Amomum est secundum quosdam unguentum optimum, vel<sup>588</sup> secundum alios flos<sup>589</sup> Assirius.

**90-91** Qui Bavium: ecce contrarium, respondet Menalcas.<sup>590</sup> Bavius et Mevius<sup>591</sup> vilissimi poete fuerunt.<sup>592</sup> Virgilio inviderunt,<sup>593</sup> ideo ei<sup>594</sup> pro pena optat,<sup>595</sup> qui non odit<sup>596</sup> Bavium, diligere<sup>597</sup> Mevium, et hoc est. Qui non odit<sup>598</sup> Bavium, idest diligit, amet Mevium.<sup>599</sup> Atque<sup>600</sup> iungat vulpes<sup>601</sup> et mulgeat hyrcos,<sup>602</sup> quod est impossibile et contra naturam.

<sup>576</sup> te **M**] tu **B** : petat cornua idest qui sunt cornupeta qui te amat Incipit A

<sup>577</sup> dameta] et *ad.* A

<sup>578</sup> o **B** **M**] unde vult A

<sup>579</sup> amat **B** **M**] ama A

<sup>580</sup> quo] est *ad.* M

<sup>581</sup> te **M**] te venisse idest ad quem honorem A : e B

<sup>582</sup> idest A] scilicet B : *om.* M

<sup>583</sup> consulatum **M**] consulatum pollio qui te amat siquidem A : consultum B

<sup>584</sup> enim **B** **M**] iste A

<sup>585</sup> ascendit ad **B** **A**] descendit M

<sup>586</sup> Salonam A : Salonem **M**] Saliciam B

<sup>587</sup> Dalmatiae] ipsum promeruit laurea et triumphum et factus est consul et in eodem anno habuit puerum ex quo natus dicitur risisse que fuit malum omen *ad.* A

<sup>588</sup> est secundum quosdam unguentum optimum vel **M**] est secundum quosdam unguentum optimum B : secundum quosdam unguentum optimum est A

<sup>589</sup> flos **B**] flos est A : *om.* M

<sup>590</sup> menalcas **B** **A**] *om.* M

<sup>591</sup> Mevius] duo *ad.* A

<sup>592</sup> fuerunt **A** **M**] *om.* B

<sup>593</sup> inviderunt **A** **M**] invidebant B

<sup>594</sup> ideo ei A] unde ei M : et ideo B

<sup>595</sup> optat **M**] et insania optat A : exoptat B

<sup>596</sup> odit **A** **M**] amat B

<sup>597</sup> diligere **B** **M**] diligat et A

<sup>598</sup> odit **AM**] *amat* odit B

<sup>599</sup> amet bavium quasi dicat et impossibile est amare carmina mevii et impossibile non habere odio carmina bavii sicut impossibile est quod sequitur quia poete vilissimi fuerunt componentes mala carmina virgilii invidi et **B**] amet mevium idest insaniat et ostendit diversos modos insaniendi atque A a mevium et M

<sup>600</sup> atque A] et BM

<sup>601</sup> vulpes **B** **A**] nimphas M

<sup>602</sup> mulgeat hircos **A** **M**] hyrcos mulgeat B

**92-93** Qui legitis, incipit<sup>603</sup> Dameta.<sup>604</sup> Isti versus, secundum Servium, sensum litterarum quos Virgilius †ideo existens rerum suarum,<sup>605</sup> procuratoribus misit,<sup>606</sup> continent, et possunt ad servos suos et ceteros Mantuanos referri. O servi mei, o<sup>607</sup> Mantuani, qui legitis flores, idest<sup>608</sup> fructus, in agris meis,<sup>609</sup> fugite quia anguis frigidus, idest<sup>610</sup> nocivus, scilicet Arrius.<sup>611</sup> Latet in<sup>612</sup> herba, quasi dicat quia<sup>613</sup> adhuc in prediis nostris<sup>614</sup> invitatis<sup>615</sup> <est><sup>616</sup> Cavete vobis<sup>617</sup> ab angue, idest a dolo Arrii, qui<sup>618</sup> sicut anguis<sup>619</sup> mortem<sup>620</sup> inferre poterit.<sup>621</sup>

**94-95** Parcite oves:<sup>622</sup> respondet Menalcas maius.<sup>623</sup> Adhuc loquitur Virgilius ad Mantuanos:<sup>624</sup> o vos<sup>625</sup> Mantuani, parcite ne nimium procedatis, idest ne<sup>626</sup> offendatis Arrium,<sup>627</sup> quia non bene creditur<sup>628</sup> ripe.<sup>629</sup> Tangit<sup>630</sup> quod cum Virgilius Arrio litteras imperatoris<sup>631</sup> deferret ut eum in agros suos restitueret, ab

---

<sup>603</sup> incipit A] *om.* BM

<sup>604</sup> Dameta] et notate quod *ad.* A

<sup>605</sup> ideo existens rerum suarum A : [---] existens rerum suarum B] *om.* M

<sup>606</sup> procuratoribus misit A] procuratori misit B : misit catoni M

<sup>607</sup> o A] [---] B : *om.* M

<sup>608</sup> idest M] *om.* BM

<sup>609</sup> agris meis B M] meis agris per fraga et flores fructus intelligite A

<sup>610</sup> anguis frigidus idest M : frigidus anguis idest A] anguis frigidus B

<sup>611</sup> scilicet arrius B A] *om.* M

<sup>612</sup> in B A] *om.* M

<sup>613</sup> quia A] qui B M

<sup>614</sup> prediis nostris B M] nostris prediis A

<sup>615</sup> invitatis A M] *non legitur* B

<sup>616</sup> lacunam statui et supplevi

<sup>617</sup> vobis *con.*] nobis *codd.*

<sup>618</sup> qui A M] quia B

<sup>619</sup> anguis] nobis *ad.* B

<sup>620</sup> mortem B A] morte M

<sup>621</sup> inferre poterit B : inferrere poterit M] infert A

<sup>622</sup> oves B M] *om.* A

<sup>623</sup> maius B : magis M] et magis quia modum cavendi docet A

<sup>624</sup> Mantuanos B] o vos pueri idest *ad.* A : o oves idest *ad.* M

<sup>625</sup> vos B A] *om.* M

<sup>626</sup> procedatis idest ne B A] *om.* M

<sup>627</sup> offendatis arrium B M] arrium offendatis A

<sup>628</sup> bene creditur B M] inde creditus A

<sup>629</sup> ripe B A] *om.* M

<sup>630</sup> tangit] illud *ad.* A

<sup>631</sup> imperatoris] augusti scilicet *ad.* A

Arrio pene<sup>632</sup> interemptus<sup>633</sup> est, nisi se in Mincium<sup>634</sup> fluvium<sup>635</sup> precipitasset; et ideo<sup>636</sup> dicit<sup>637</sup> ut sibi caveant<sup>638</sup> ne offendant<sup>639</sup> Arrium, ne hoc eis contingat quod sibi contigit, quia aries, idest Virgilius, qui maior<sup>640</sup> inter eos<sup>641</sup> et quasi dux eorum extitit<sup>642</sup> – unde superius<sup>643</sup> Tytirus<sup>644</sup> dictus est<sup>645</sup> maior aries – siccat vellera, idest adhuc<sup>646</sup> madidus est, et<sup>647</sup> per hoc notat se in fluvium cecidisse.<sup>648</sup>

96-97 Titire:<sup>649</sup> Dameta incipit, idest<sup>650</sup> Virgilius, ad quemlibet Mantuanum, vel ad<sup>651</sup> rerum suarum curatorem,<sup>652</sup> quasi dicat noli<sup>653</sup> aliquid agere de agris repetendis; nam, ubi tempus<sup>654</sup> oportunum fuerit, omnes lavabo, idest precabor apud Cesarem agrorum restitutionem<sup>655</sup> cum de Attico bello<sup>656</sup> reversus fuerit.<sup>657</sup> Bene dicit<sup>658</sup> in fonte, quia<sup>659</sup> per amicos Cesaris,<sup>660</sup> idest per

<sup>632</sup> ab arrio pene A M] pene ab arrio B

<sup>633</sup> interemptus B] intentus M : interfector A

<sup>634</sup> mincium A : minthium M] micium B

<sup>635</sup> fluvium A M] flumen B

<sup>636</sup> et ideo B A] ita M

<sup>637</sup> dicit B M] dixit A

<sup>638</sup> caveant] scilicet ad. B

<sup>639</sup> offendant B A] offendant M

<sup>640</sup> maior] est ad. M

<sup>641</sup> eos] erat ad. B

<sup>642</sup> eorum extitit (: existit M) A M] om. B.

<sup>643</sup> superius A M] inferius B

<sup>644</sup> tytirus B A] om. M

<sup>645</sup> est] enim ad. B : idest ad. A

<sup>646</sup> adhuc] aries ad. A

<sup>647</sup> et B A] om. M

<sup>648</sup> in fluvium cecidisse A : in fluvium cecidisset M] cecidisse in flumen B

<sup>649</sup> titire A M] tytirus B

<sup>650</sup> dameta incipit idest B] incipit dameta dicit A dame dicit idest M

<sup>651</sup> ad B M] om. A

<sup>652</sup> curatorem B : curationem M] procuratorem A

<sup>653</sup> quasi dicat noli B A] quod nolit M

<sup>654</sup> A tempus M] optimum et A : om. B

<sup>655</sup> apud cesarem agrorum restitutionem B M] in fonte per fontem clemenciam et benignitatem augusti intellige quasi A

<sup>656</sup> bello] augustus ad. A

<sup>657</sup> fuerit] tunc lavabo vos precabor pro vobis ad. A

<sup>658</sup> dicit B A] dico M

<sup>659</sup> quia A M] nam B

<sup>660</sup> cesaris B M] om. A

quosdam<sup>661</sup> rivulos, agros recuperaverat,<sup>662</sup> et<sup>663</sup> modo<sup>664</sup> suis amicis<sup>665</sup> ab ipso Cesare impetrabit.<sup>666</sup>

**98-99 Cogite:**<sup>667</sup> iste plus dicit quam ille; nam ille monuit,<sup>668</sup> iste<sup>669</sup> minatur mala futura<sup>670</sup> ut<sup>671</sup> caveant. **Cogite**, idest<sup>672</sup> congregate, **oves**, idest<sup>673</sup> res vestras custodite, quia **si estus** – idest iracundia<sup>674</sup> – Arrii **preceperit**, idest anteceperit, **lac** – idest res vestras – **frustra pressabimus ubera palmis**, idest frustra impetrabimus auxilium ab Augusto. Quasi dicat bene habeatis vos<sup>675</sup> erga Arrium, ne,<sup>676</sup> iratus antequam possim pro vobis<sup>677</sup> intercedere,<sup>678</sup> vestra vobis auferat,<sup>679</sup> ut nuper fecit, cum prius Mantuam habuit, quia tunc<sup>680</sup> cassa erit<sup>681</sup> mea intercessio. Et nota lac<sup>682</sup> calore diminui et<sup>683</sup> frigore<sup>684</sup> augeri.

**100-101 Heheu:** Dameta, vel<sup>685</sup> adhuc fit questio<sup>686</sup> Virgilii dicentis **heu quam macer taurus,**<sup>687</sup> idest<sup>688</sup> pauper Mantuanus in sterili agro,<sup>689</sup> quia Arrius eis

---

<sup>661</sup> quasi per quosdam A M] idest per B

<sup>662</sup> recuperaverat A M] recuperavit B

<sup>663</sup> et] hoc *ad.* A

<sup>664</sup> modo A M] dicit quod *ad.* B

<sup>665</sup> amicis B M] *om.* A

<sup>666</sup> impetrabit] Reice ca.: proceleumaticus est pro dactilo *fort. recte ad.* B

<sup>667</sup> Cogite ... caveant] *om.* B ~ cogite M] respondet *ad.* A

<sup>668</sup> monuit M] ut caverent ab Arrio *ad.* A

<sup>669</sup> iste M] autem *ad.* A

<sup>670</sup> futura A] fatura M

<sup>671</sup> ut M] nisi A

<sup>672</sup> idest A M] *om.* B

<sup>673</sup> idest B A] *om.* M

<sup>674</sup> iracundia B M] ira A

<sup>675</sup> vos *con.] nos codd.*

<sup>676</sup> iratus] ipse *ad.* B

<sup>677</sup> possim pro vobis A M] pro vobis possim B

<sup>678</sup> intercedere] ne *ad.* M

<sup>679</sup> auferat] bona *ad.* A

<sup>680</sup> tunc B M] *om.* A

<sup>681</sup> cassa erit B] erit cassa A : cassa erat M

<sup>682</sup> lac B] lac nimio A loca M

<sup>683</sup> et A M] *om.* B

<sup>684</sup> frigore] vero *ad.* B

<sup>685</sup> vel M] incipit A : *om.* B

<sup>686</sup> questio B] conquestio A verba M

<sup>687</sup> taurus B A] et cetera M

<sup>688</sup> idest] quam *ad.* A

<sup>689</sup> mantuanus in sterili agro B M] in pingui arvo idest in fertili arvo A

omnia<sup>690</sup> auferebat.<sup>691</sup> Ervo<sup>692</sup> vel herba, et<sup>693</sup> est genus<sup>694</sup> leguminis. Hec tria legit Servius.<sup>695</sup> Idem amor.<sup>696</sup> eadem causa est exicum, idest<sup>697</sup> depressio, Arrii<sup>698</sup> pecori,<sup>699</sup> idest Mantuanis, et magistro pecoris,<sup>700</sup> idest mihi. Et<sup>701</sup> idem qui mihi diminuit possessionem, diminuit<sup>702</sup> etiam<sup>703</sup> eis, idest<sup>704</sup> Mantuanis.

**102-103 His certe:** plus dicit Menalcas,<sup>705</sup> quia<sup>706</sup> ille<sup>707</sup> macer, iste<sup>708</sup> vix ossibus herent,<sup>709</sup> idest vix<sup>710</sup> eorum ossa<sup>711</sup> coherent,<sup>712</sup> quasi dicat “quid mirum si Mantuani pauperes sint,<sup>713</sup> cum omnes Italici pauperes sint,<sup>714</sup> quamvis non sint sub iugo Arrii”. Et hoc est per<sup>715</sup> civile bellum, unde dicit: nescio quis teneros<sup>716</sup> oculis<sup>717</sup> mihi fascinat<sup>718</sup> agnos.

---

<sup>690</sup> eis omnia B M] omnia ei A

<sup>691</sup> auferebat] arvorum *ad.* B

<sup>692</sup> ervo B] vel ervo A : avo M

<sup>693</sup> vel herba et M] potest legi et hec est herba vel A : *om.* B

<sup>694</sup> est genus M : genus est B] genus A

<sup>695</sup> hec tria legit servius B M] vel herba legitur A

<sup>696</sup> amor] amor enim est causa macilencie idem amor *ad.* A

<sup>697</sup> est exicum idest B M] idest estus et A

<sup>698</sup> arrii B : harrii M] arrii est exicum A

<sup>699</sup> pecori A : peccori M] pecorum B

<sup>700</sup> magistro pecoris B A] magistri peccoris M

<sup>701</sup> et *con.*] est M : et est B : *om.* A

<sup>702</sup> possessionem diminuit B M] *om.* A

<sup>703</sup> etiam B M] et A

<sup>704</sup> idest B A] scilicet M

<sup>705</sup> plus dicit menalcas B] respondet menalcas et plus dicit A : plus dicit M

<sup>706</sup> quia B A] quam M

<sup>707</sup> ille] dixerat *ad.* A

<sup>708</sup> iste] vero dicit *ad.* A

<sup>709</sup> herent M : heret B] habent A

<sup>710</sup> vix B A] vis M

<sup>711</sup> eorum ossa B M] ossa eorum A

<sup>712</sup> coherent B : coerent M] cohabent A

<sup>713</sup> sint A M] sunt B

<sup>714</sup> cum omnes italicci pauperes sint B A] *om.* M

<sup>715</sup> hoc est per M] hoc per B : per hoc notat A

<sup>716</sup> teneros B M] *om.* A

<sup>717</sup> oculis B A] *om.* M

<sup>718</sup> mihi fascinat B M] facinat mihi A

**104-105 Dic quibus:** Cum carmine non possit eum vincere,<sup>719</sup> proponit ei<sup>720</sup> problema ut sic<sup>721</sup> eum vincat,<sup>722</sup> et in hoc<sup>723</sup> simplicitas rusticorum exprimitur. **Magnus Apollo,**<sup>724</sup> idest<sup>725</sup> divinator, quia Apollo deus est divinationis.<sup>726</sup> **Celi** pro celii. Celius quidam luxuriosus fuit qui, venditis<sup>727</sup> agris<sup>728</sup> et<sup>729</sup> consumptis omnibus rebus suis,<sup>730</sup> tres ulnas<sup>731</sup> de terra sua<sup>732</sup> ad sepulturam sibi<sup>733</sup> retinuit,<sup>734</sup> unde hic sepulturam querit Celii,<sup>735</sup> et<sup>736</sup> per similitudinem nominis eum<sup>737</sup> decipere nititur. Vel puteum vult<sup>738</sup> significari quem effoderunt philosophi<sup>739</sup> in<sup>740</sup> siene ad comprobandum.<sup>741</sup> Sienem esse sub limite Canceris, quia in octavo<sup>742</sup> kalendis Iulii sol in meridie recto intuitu usque ad<sup>743</sup> fundum putei radios dirigit, de quo puteo spaciū<sup>744</sup> celi plus quam trium ulnarum non videatur;<sup>745</sup> vel de quolibet dici potest puteo quia,<sup>746</sup> quantum os putei patet, tantum

<sup>719</sup> cum carmine non possit (: potest B) eum vincere MB] Videns dameta quod non possit eum vincere carmine saltem A

<sup>720</sup> proponit ei B M] ei proponit A

<sup>721</sup> sic A M] om. B

<sup>722</sup> vincat B M] convincat A

<sup>723</sup> in hoc B A] hoc in M

<sup>724</sup> apollo B M] apolla A

<sup>725</sup> idest A M] om. B

<sup>726</sup> quia apollo deus est divinationis B] quia deus divinationis M : om. A

<sup>727</sup> venditis] omnibus ad. A

<sup>728</sup> agris] suis et possessionibus ad. A

<sup>729</sup> et B A] om. M

<sup>730</sup> suis B] et dilapidatis A : om. M

<sup>731</sup> ulnas] et non amplius ad. A

<sup>732</sup> sua B A] om. M

<sup>733</sup> sibi B A] om. M

<sup>734</sup> retinuit B M] reticuit A

<sup>735</sup> querit celii B M] celii requirit A

<sup>736</sup> et B A] om. M

<sup>737</sup> eum B A] c M

<sup>738</sup> vult B A] om. M

<sup>739</sup> effoderunt ex Servio con.] effuderent philosophi M : effodient philosophi B : philosophi effoderent A :

<sup>740</sup> in A M] vicinitate B

<sup>741</sup> comprobandum B] comprobandam A comproban M

<sup>742</sup> viiictavo M et Servius] vii A : nono B

<sup>743</sup> ad B M] om. A

<sup>744</sup> puteo spaciū A M] spatio puteo et spatium B

<sup>745</sup> non videtur A M] vinci dicitur B

<sup>746</sup> dici potest puteo quia M : puteo potest dici quia A] dici potest puteo B

celi videtur;<sup>747</sup> vel in scuto Achillis totum celum fuit depictum,<sup>748</sup> ibi<sup>749</sup> fortasse non plus quam tres ulnas continens. Ulna est secundum quosdam quantum utraque manus tendi potest.<sup>750</sup> Svetonius, tamen, cubitum esse ulnam voluit,<sup>751</sup> et hoc<sup>752</sup> hic velle videtur.

**106-107 Dic quibus:** quoniam Menalcas enigma<sup>753</sup> Damete solvere non poterat,<sup>754</sup> ideo more rusticī<sup>755</sup> aliud obicit,<sup>756</sup> dicens<sup>757</sup> dic quibus in terris<sup>758</sup> flores inscripti<sup>759</sup> nomina regum, idest habentes inscripta nomina regum;<sup>760</sup> Aiacis<sup>761</sup> et Iacincti, qui<sup>762</sup> non reges sed filii regum fuerunt<sup>763</sup> et in flores mutati principium nominum suorum<sup>764</sup> habentes inscripta.<sup>765</sup> Ajax, cum insania vexaretur,<sup>766</sup> seipsum occidit<sup>767</sup> et in florem mutatus est; Iacintus similiter<sup>768</sup> in florem mutatus est. Vel<sup>769</sup> “regum”<sup>770</sup> pro “regis” posuit, quia nomen Iacincti tantum habet,

---

<sup>747</sup> quantum os putei patet tantum celi videtur **B** **A**] tantum celi videtur quantum os putei patet **M**

<sup>748</sup> fuit depictum **B**] fuit depictum **A** : depictum fuit **M**

<sup>749</sup> ibi **B** **A**] idest **M**

<sup>750</sup> tendi potest **B** **M**] potest tendi **A**

<sup>751</sup> cubitum esse ulnam voluit **A** : voluit ulnam esse cubitum **B**] ulnam communiter esse voluit **M**

<sup>752</sup> hoc **B** **A**] *om.* **M**

<sup>753</sup> enigma **B** **M**] probe problema **A**

<sup>754</sup> poterat **B** **A**] potuit **M**

<sup>755</sup> rusticī] sibi *ad.* **A**

<sup>756</sup> obicit **B** **A**] *om.* **M** ~ obicit] et agit rethorice quia quando obiecta non possumus solvere alia obicimus *ad.* **A**

<sup>757</sup> dicens] sic *ad.* **A**

<sup>758</sup> terris] et cetera *ad.* **A**

<sup>759</sup> flores inscripti **A** **M**] inscripti flores **B**

<sup>760</sup> nomina regum **B** **M**] regum nomina idest **A**

<sup>761</sup> Aiacis] scilicet *ad.* **B**

<sup>762</sup> qui] tamen *ad.* **A**

<sup>763</sup> sed filii regum fuerunt **M**] sed regum filii fuerunt **B** : fuerunt sed filii regum **A**

<sup>764</sup> principium nominum suorum **B** **M**] suorum nominum et principium suorum nominum **A**

<sup>765</sup> inscripta *con.*] inscripti **M** : inscritum **A** : *om.* **B** ~ inscripta] in flore aiacis ai in flore iacintis ia Siquidem *ad.* **A**

<sup>766</sup> vexaretur] et urgeretur quia arma achillis non obtinuit *ad.* **A**

<sup>767</sup> occidit **B** **M**] interfecit **A**

<sup>768</sup> Iachintus similiter **B** **M**] Similiter iacintus **A**

<sup>769</sup> vel regum ... hoc nomine aiax] *om.* **M**

<sup>770</sup> Sottinteso nomen, come si evince anche da Servio, anche prima del seguente regis. Non necessario restaurarlo.

non<sup>771</sup> Aiacis, sed prima littera huius nominis (Yachincti), que est y<sup>772</sup> greca, si vertatur, hoc quod est superius<sup>773</sup> fiat inferius; erit “a”, que est prima littera in hoc nomine Ajax, et sic potest dici in illo flore<sup>774</sup> litteram<sup>775</sup> primam<sup>776</sup> utriusque nominis esse inscriptam.<sup>777</sup> Et<sup>778</sup> Phillida solus habeto, scilicet<sup>779</sup> communem amicam nostram, quod<sup>780</sup> plus est<sup>781</sup> quam esse Apollinem; nam esse Apolinem<sup>782</sup> impossibile est, hoc vero est possibile.<sup>783</sup> ita plus<sup>784</sup> dixit.<sup>785</sup>

108-111 Nunc,<sup>786</sup> quia litem omnem<sup>787</sup> et<sup>788</sup> decertationem determinare debet,<sup>789</sup> iudicis sentencia, ideo Palemon qui iudex inter eos constitutus erat,<sup>790</sup> ut illorum<sup>791</sup> dirimat<sup>792</sup> conflictum, quasi timens ne ad pugnam venirent dicit: non, scilicet<sup>793</sup> decet vos ad rixam<sup>794</sup> descendere, quia nostrum est, idest<sup>795</sup> iudicis est sedare lites<sup>796</sup> et dare sententiam,<sup>797</sup> et ut eos pacificet<sup>798</sup> dicit utrumque esse di-

---

<sup>771</sup> non **B**] quantum nomen **A**

<sup>772</sup> y **A**] *om. B*

<sup>773</sup> hoc quod est superius (*con.* : *superios cod.*) **B**] y si **A**

<sup>774</sup> illo flore **B M**] flore illo **A**

<sup>775</sup> litteram **B** : nomen litteram **M**] littera **A**

<sup>776</sup> primam **B**] prius **A** : *om. M*

<sup>777</sup> inscriptam **B M**] inscripta **A**

<sup>778</sup> et **B A**] *om. M*

<sup>779</sup> scilicet **B A**] idest **M**

<sup>780</sup> quod **B A**] *om. M*

<sup>781</sup> est **B A**] *om. M*

<sup>782</sup> apollinem **B A**] apollo **M**

<sup>783</sup> vero est possibile **B** : vero possibile est **A**] non post homo **M**

<sup>784</sup> ita plus **M**] plus ergo **B** : utique plus **A**

<sup>785</sup> dicit **M A**] dixit **B**

<sup>786</sup> nunc **B M**] *om. A* ~ nunc] non nostrum est scilicet audire iurgia et rixas vel non idest non debetis litigare *ad. A*

<sup>787</sup> litem omnem **B M**] omnem litem **A**

<sup>788</sup> et **B A**] *om. M*

<sup>789</sup> determinare debet **M** : debet determinare **B**] terminare debet **A**

<sup>790</sup> constitutus erat **B** : constitutus erat **M**] constitutus fuerat **A**

<sup>791</sup> illorum **A M**] eorum **B**

<sup>792</sup> dirimat **M B**] *om. A*

<sup>793</sup> scilicet **B M**] *om. A*

<sup>794</sup> ad rixam **B** : arixa **M**] ad iram et rixas **A**

<sup>795</sup> est idest **B A**] *om. M*

<sup>796</sup> lites **B M**] litem **A**

<sup>797</sup> et dare sententiam **B A**] sententiam ponere **M**

<sup>798</sup> pacificet **B A**] pacificus **M**

gnum<sup>799</sup> remuneratione et hoc est: Tu, o Menalca,<sup>800</sup> dignus es<sup>801</sup> vitula, et hic, scilicet Dameta, similiter. Et non tantummodo vos digni estis vitula, sed etiam quicumque vestri similis est<sup>802</sup> et tam bene<sup>803</sup> cantat<sup>804</sup> de dulci amore vel de amaro<sup>805</sup> sicut vos dignus<sup>806</sup> es vitula. Et<sup>807</sup> per hoc utrumque commendat, nam Menalcas amabat<sup>808</sup> et sui amoris metuebat<sup>809</sup> amissionem et dissolutionem,<sup>810</sup> unde superius dulce satis humor<sup>811</sup> et cetera.<sup>812</sup> Contra amoris amaritudinem expertus erat<sup>813</sup> Dameta ex iracondia Amarillidis<sup>814</sup>, unde<sup>815</sup> dixit<sup>816</sup> nobis Amarillidis ire. Quare Palemon dicit<sup>817</sup> quisquis amores<sup>818</sup> aut metuet<sup>819</sup> dulces,<sup>820</sup> ne scilicet amittat,<sup>821</sup> sicut Menalcas, aut experietur amaros,<sup>822</sup> sicut Dameta, laudandus est; vel quisquis sic<sup>823</sup> cantaverit sicut vos dignus est vitula, et breviter<sup>824</sup>